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Abstrakt

Práce se věnuje dvěma ústupům Spolkové republiky Německo od komerčního

využívání jaderné energie (tzv. Atomausstieg) provedených v letech 2002 a 2011. Jejím

cílem je komparace jaderných politik rudo-zelené (vládla 1998-2005) a černo-žluté

koalice (vládla 2009-2013) ve vztahu k opuštění jaderné energie jako energetického

zdroje a zjištění odlišných aspektů politik, které tyto vlády implementovaly. Porovnání

zvolených politických rozhodnutí těchto vládních garnitur je zkoumáno na základě

několika kritérií a to metody, jakou bylo ustoupení od jaderné energie provedeno,

rychlosti odstoupení, motivaci k tomuto kroku a krátkodobých dopadů vládních politik

v oblasti jaderné energie na strukturu produkce elektrické energie v Německu. V práci

bylo zjištěno, že i přes některé rozdíly jako je (ne)spolupráce s energetickými koncerny,

motivace k ústupu, rychlost odpojování jaderných elektráren, či právních důsledků,

zůstává forma ústupu provedeného černo-žlutou koalicí ve své základní podstatě velmi

podobná původnímu záměru. V tom se dá spatřovat dopad důrazu kancléřky Angely

Merkel na pragmatický způsob vedení politiky, kterým dlouhodobě udržuje svou stranu

CDU/CSU ve středu politicko-ideologického pole a v popředí voličských preferencí.

Abstract

The work deals with the two German nuclear power phase-out plans (ie. Atomausstieg)

conducted in 2002 and 2011. The aim is to compare the nuclear policies of the red-green

(governed 1998-2005) and the black-yellow coalition (governed 2009-2013) in relation

to the abandonment of nuclear power as an energy source and to find differences in the

aspects of policies that these governments implemented. Comparison of elected political

decisions of the government is examined on the basis of several criteria like the method

which have been the applied on the abandonment of nuclear energy, the speed of the

phase-out, the motivation for this step and short-term impacts of governmental policies

in the field of nuclear energy on the structure of electricity production in Germany. In

this work it was found that despite some differences, such as (non)cooperation with

energy concerns, the motivation for the nuclear power phase-out, the speed of switching

off of the nuclear power plants, or the legal implications, final form of a phase-out done

by the black-yellow coalition is in its basic essence very similar to the original intention.

This can be explained by Angela Merkel's emphasis on pragmatic way of conducting

politics that leads to a prolonged centrist position and popular support of her party

CDU/CSU.
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Úvod

„Nastala nová éra. Kontrolovaná štěpná jaderná reakce a energie, která je touto cestou

získávána, započínají novou etapu lidského vývoje. Pokud vodní a parní energie a síla

motoru doposud významně nahrazovaly sílu lidskou, tak využití jaderné energie tento

efekt do budoucna ještě mnohokrát znásobí.“
1

Toto prohlášení pronesené na sjezdu strany sociálních demokratů v roce 1956

odráží počáteční euforii z budoucích možností a přínosu jaderné energie, která v 50.

letech minulého století ovládla celou politickou scénu Spolkové republiky Německo

(SRN). Typický pro toto období byl celoparlamentní konsensus v oblasti využívání této

nové technologie. V jaderné energii, která měla být levným energetickým zdrojem

řešícím problémy nedostatku energetických surovin,
2
byla spatřována budoucnost

německého energetického hospodářství. Přístup Německa k této technologii se však

v průběhu několika desetiletí radikálně změnil. Vládní politika, která po mnoho

desetiletí cílila na podporu rozvoje jaderné energetiky a tudíž výstavby jaderných

elektráren, se na pozadí sílící společenské opozice brojící proti rizikům jaderné energie

radikálně obrátila, přičemž předmětem této změny se stalo odstranění jádra

z energetického mixu SRN.
3

Na počátku nového tisíciletí se tak německá vláda rozhodla, že v průběhu

několika let zcela odstoupí od využívání jaderné energie jako energetického zdroje.

Toto rozhodnutí bylo na půdě sněmovny prosazeno rudo-zelenou koalicí

(Sociálnědemokratická strana Německa, SPD a Zelení, Bündnis 90/ Die Grünen) v roce

2002
4
a bylo vyústěním ideologického souznění vlády s částí občanské společnosti,

která k tomuto kroku dlouhodobě vyzývala. V této době však už na německé politické

scéně nepanoval konsensus v otázce budoucí role jaderné energie v energetickém

hospodářství Německa a tak byl po nástupu opozičních stran k moci v roce 2010 kurs

jaderné politiky černo-žlutou koalicí (Křesťanskodemokratická unie Německa,

1
Klaus Barthelt, Klaus Montanus „Begeisterter Aufbruch. Die Entwicklung der Kernenergie in der

Bundesrepublik Deutschland bis Mitte der siebziger Jahre“, in Energie-Politik-Geschichte, ed. Jens

Hohensee et. al. (Stuttgart: Franz Steiner Verlag Stuttgart, 1993), 89.
2
Ibid., 90.

3
Falk Illing, Energiepolitik in Deutschland, die energiepolitischen Maßnahmen der Bundesregierung

1949-2013 (Baden-Baden: Nomos, 2012), 194.
4
Joachim Radkau, Lothar Hahn, Aufstieg und Fall der deutschen Atomwirtschaft (München: Oekom

Verlag, 2013), 353.
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CDU/CSU a Svobodná demokratická strana, FDP) změněn.
5
Pár měsíců nato však vláda

svou jadernou politiku v důsledku havárie v japonské jaderné elektrárně Fukušima,

která se odehrála 11. března 2011, přehodnotila a opět změnila již před pár měsíci

nastavený kurs. Během velmi krátké doby tak prosadila urychlené odstoupení
6
od

využívání jaderné energie.
7

Předložená práce se zabývá právě těmito dvěma odstupy Spolkové republiky

Německo od komerčního využívání jaderné energie (německy tzv. Atomausstieg). Tyto

dva plány ústupu se i přes svou silnou provázanost v mnohých podstatných bodech liší a

komparací těchto dvou ústupů od jádra, které byly v Německu provedeny v letech 2002

a 2011, se pokusím poukázat na jejich silné a slabé stránky. Znalost těchto ústupových

politik je klíčová k pochopení současné energetické politiky SRN. Důvodem prováděné

analýzy energetických politik SRN v kontextu ústupu od komerčního využívání jaderné

energie je mimo jiné i poukázat na metody ústupu od jaderné energie, které německé

vlády zvolily, a které mohou sloužit jako inspirace těm zemím, které by se v případě

úspěchu německého bezjaderného a nízkoemisního modelu energetického hospodářství

chtěly vydat stejnou cestou.

Cílem práce je komparace jaderných politik rudo-zelené (vládla 1998-2005) a

černo-žluté koalice (vládla 2009-2013) ve vztahu k opuštění jaderné energie jako

energetického zdroje. Výzkumná otázka, kterou si v této práci kladu zní: Jak se lišily

politiky ústupu od komerčního využívání jaderné energie v Německu, které

implementovaly rudo-zelená koalice v roce 2002 a černo-žlutá koalice v roce 2011?

Porovnání zvolených politických rozhodnutí těchto dvou rozdílných vládních garnitur

bude probíhat na základě následujících faktorů. Prvně se budu zabývat metodou, kterou

bylo odstoupení od jaderné energie provedeno. Tímto jsou zamýšleny konkrétní kroky a

opatření vlád, které vedly k novele atomového zákona (Atomgesetz
8
, AtG), ve kterém je

německé odstoupení od jaderné energie právně zakotveno. Dále také bude prozkoumán

způsob, jakým mají být jaderné elektrárny ze sítě staženy, a tudíž se budu zabývat

limity, které vláda v otázce provozu jaderných zařízení energetickým koncernům

stanovila. Dalším zkoumaným kritériem bude rychlost, kterou má ke konečnému

5
Ibid., 358.

6
V této práci bude hovořeno o německém tzv. „Atomausstiegu“ jako o odstoupení, odstupu či odklonu od

jaderné energie.
7
Jan Prášil, Zahraniční politika Německa na začátku 21. Století (Praha: Asociace pro mezinárodní otázky,

2011), 124.
8
Celým názvem: Gesetz über die friedliche Verwendung der Kernenergie und den Schutz gegen ihre

Gefahren
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odstranění jaderné energie z energetického mixu SRN dojít, a následně motivace, která

vlády k tomuto kroku přiměla. Nakonec bude práce zasazena do širšího rámce, přičemž

bude prozkoumán krátkodobý dopad vládních politik v oblasti jaderné energie na

strukturu produkce elektrické energie v Německu a tudíž se zaměřím na vývoj

zastoupení jednotlivých zdrojů v energetickém mixu. Komparativní pozorování bude

probíhat v obdobích 2002-2006 a 2010-2013.


[…]

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Summary

By comparing the energy policies of the red-green and black-yellow coalition in relation

to the abandonment of the use of the nuclear energy I found several differences. The

impact of government nuclear policies on the structure of electricity production was

stronger in the case of the second phase-out in 2011. Regarding the question of

motivation, in the case of the first nuclear power phase-out from 2002, the ideological

nature played a key role. In contrast, the second phase-out in 2011, despite considering

the possible ideological motivations of black-yellow government, the electoral calculus

played a significant role.

Because of the longer planning and better quality of the first plan, it was cleaner

in a legal sense and a government avoided being sued by the energy companies. On the

contrary, the second nuclear power phase-out lacked the clear legal basis, companies

were excluded from the negotiations, and Germany faced numerous court disputes.

Regarding the legislative process, the first nuclear power phase-out was approved only

by the Bundestag, while the second was undertook voting in both chambers. This

reflects a greater social and political legitimacy of the second nuclear power phase-out.

The implementation of the phase-out itself also varied. In the first case the final

deadlines of the individual nuclear reactors shut down were not negotiated. Restrictions

therefore concerned only the amount of electricity that these reactors were still entitled

to produce. Due to the possible transfers of the remaining amount of energy among the

plants it was more than likely that the real cumulative operating time exceeds the set 32

years. The uncontrolled shifting of the time of the reactor’s shutdown was with the

second phase-out prevented. It thus combines not only the imposition of limits on the

energy production, but also on operating time. In terms of remaining production, the

black-yellow government returned to the values agreed by the red-green government in

coordination with the energy companies in 2000.

Due to the return of the black-yellow coalition to an already agreed limit of the

amount of electricity that individual reactors can produce (Reststrommengen), the

black-yellow coalition did not create a significantly different scenario of nuclear power

phase-out. This tendency is very surprising given the strong initial criticism of the initial

programme by the CDU/CSU and FDP parties and their initial intention to overcome

this decision. Despite the long-term opposition of Christian Democrats and Liberals to

45

the red-green nuclear policy, their nuclear phase-out policy is in effect very similar to

the original plan.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Přidělené zbývající množství elektřiny
119

(tabulka)

119

„Gesetz zur geordneten Beendigung der Kernenergienutzung zur gewerblichen Erzeugung von

Elektrizität“, Bundesministerium für Wirtschaft und Energie.
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Příloha č. 2: Vývoj produkce elektrické energie podle jednotlivých zdrojů v období

2002-2006 (graf č. 1)
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Vlastní grafické zpracování na základě: „Energiedaten“, Bundesministerium für Wirtschaft und Energie,

https://goo.gl/upWGLa (staženo 24. 3. 2016), list 23.

Příloha č. 3: Vývoj produkce elektrické energie podle jednotlivých zdrojů v období

2010-2013 (graf č. 2)
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Příloha č. 4: Předpokládané odpojení jednotlivých jaderných reaktorů v rámci

prvního a druhého plánu ústupu v letech 2002 a 2011 (Tabulka č. 2)

Reaktor 1. Atomausstieg

2002

2. Atomausstieg

2011

Platné pro oba

ústupy

Nominální odpojení

reaktorů, 32 let od

zahájení komerčního

provozu

Vládou stanovená

konečná data

ukončení provozu

reaktorů

Maximální množství

elektřiny, které

jednotlivé reaktory

mohou od 1. 1. 2000

vyprodukovat (v

TWh)

Obrigheim 31. 12. 2002 – 8.70

Stade 2004 – 23.18

Biblis A 2006 6. 8. 2011 62.00

Biblis B 2008 6. 8. 2011 81.46

Neckarwestheim 2008 6. 8. 2011 57.35

Brunsbüttel 2008 6. 8. 2011 47.67

Isar 1 2009 6. 8. 2011 78.35

Unterweser 2010 6. 8. 2011 117.98

Philippsburg 1 2011 6. 8. 2011 87.14

Grafenrheinfeld 2013 31. 12. 2015 150.03

Krümmel 2015 6. 8. 2011 158.22

Gundremmingen B 2016 31. 12. 2017 160.92

Grohnde 2016 31. 12. 2021 200.90

Gundremmingen C 2016 31. 12. 2021 168.35

Philippsburg 2 2016 31. 12. 2019 198.16

Brokdorf 2018 31. 12. 2021 217.88

Isar 2 2020 31. 12. 2022 231.21

Emsland 2020 31. 12. 2022 230.07

Neckarwestheim 2 2021 31. 12. 2022 236.04

Vlastní grafické zpracování na základě: Rüdig, „Phasing out Nuclear Energy in Germany“.;

„GesetzzurgeordnetenBeendigung der KernenergienutzungzurgewerblichenErzeugung von

Elektrizität“, BundesministeriumfürWirtschaftund Energie.; „Dreizehntes Gesetz zur Änderung

des Atomgesetzes“, Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit.
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Příloha č. 5: Komparace ústupových politik rudo-zelené a černo-žluté koalice

(Tabulka č. 3)

3. Atomausstieg 4. Atomausstieg

Motivace Ideologická Volební kalkul, (možný
ideologický motiv)

Dlouhodobý záměr Dlouhodobě plánováno Dlouhodobá opozice

Právní stránka Dohoda Soudní žaloby

Vyjednávací proces Zahrnuty energetické
koncerny

Energetické koncerny
nezahrnuty

Legislativní proces Spolkový sněm Spolkový sněm i Spolková
rada

Politická legitimita Omezená – významná
opozice

Vysoká – široký politický
konsenzus

Limity

Množství vyprodukované
elektřiny

Množství vyprodukované
elektřiny + časové omezení
provozní doby

Rychlost ústupu Do 2021 (nezávazně) Do 2022 (závazně)

Množství odpojených
jaderných elektráren
v rámci legislativních
období vlád

2 8

Vlastní grafické zpracování