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Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Ústup Spolkové republiky od komerčního využívání jaderné energie má přímý dopad na

vývoj německého energetického hospodářství, které je úzce navázané na celkovou prosperitu

země. Toto téma je proto velice aktuální jelikož následky tohoto činu mají dopad nejen na

německý, ale i celoevropský energetický trh. Komparací dvou ústupů od jádra, které byly

v Německu provedeny v letech 2002 a 2011, se pokusím poukázat na jejich silné a slabé

stránky. Zároveň může tato analýza politik ústupu SRN od komerčního využívání jaderné

energie sloužit jako inspirace těm zemím, které by v budoucnu chtěly následovat německý

model.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem práce je komparace jaderných politik rudo-zelené (1998-2005) a černo-žluté koalice

(2009-2013) ve vztahu k opuštění jaderné energie jako energetického zdroje. Porovnání

zvolených politických rozhodnutí těchto dvou rozdílných vládních garnitur bude probíhat na

základě následujících faktorů. Prvně se budu zabývat metodou, kterou bylo odstoupení od

komerčního využívání jaderné energie provedeno. Tímto jsou zamýšleny konktrétní kroky a

opatření vlád, které vedly k novele atomového zákona (Atomgesetz), v kterém je německé

odstoupení od jaderné energie právně zakotveno. Dále také bude prozkoumán způsob, jakým

mají být jaderné elektrárny ze sítě staženy a tudíž se budu zabývat limity, které vláda v otázce

provozu jaderných zařízení energetickým koncernům stanovila. Dalším zkoumaným

kritériem je rychlost, kterou má ke konečnému odstranění jaderné energie z energetického

mixu SRN dojít a dále motivace, která vlády k tomuto kroku dovedla. Nakonec bude

prozkoumán krátkodobý dopad vládních politik v oblasti jaderné energie na strukturu

produkce elektrické energie v Německu.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Předmětem komparace jsou dva plány ústupů od komerčního využívání jaderné energie,

přičemž první z nich byl proveden rudo-zelenou koalicí v roce 2002 a byl vyústěním

ideologického souznění vlády s částí občanské společnosti, která k tomuto kroku vyzývala již

po několik desetiletí. Druhý plán ústupu od jádra provedný černo-žlutou koalicí v roce 2011

byl naopak důsledkem intenzivního tlaku veřejnosti v důsledku havárie v japonské Fukušimě

2011. Tyto plány ústupu se i přes svou silnou provázanost v mnohých podstatných bodech

lišily. Znalost těchto ústupových politik je klíčová k pochopení současné energetické politiky

SRN.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

1) Úvod

2) Historický vývoj jaderné politiky Spolkové republiky Německo

- Jaderný konsensus

- Rozpad jaderného konsensu na pozadí sílícího protiatomového hnutí

- Černobylské havárie a počernobylské období

3) První ústup od jaderné energie rudo-zelené koalice

- Vládní politika

- Reakce opozice

- Krátkodobý dopad ústupu od využívání jaderné energie na strukturu produkce

elektrické energie (2002-2006)

4) Druhý ústup od jaderné energie černo-žluté koalice

- Vládní politika

- Reakce opozice

- Krátkodobý dopad ústupu od využívání jaderné energie na strukturu produkce

elektrické energie (2010-2013)

5) Komparace jaderných politik rudo-zelené a černo-žluté koalice ve vztahu k opuštění

jaderné energie jako energetického zdroje

6) Závěr
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